Num. 9.

LY esta resolución es ajustadísima a los términos de
nuestra cláusula en favor de doña Luana, por dos razo-
nes solidas y firmes de derecho.

Num. 10.

LLa primera, por que los derechos incorporales de
su naturaleza son individuos, ex l. 2. S. & harum. l. 4. S. Ca-
so. l. stipulaciones non dividuntur qz. in princ. ff. de verbis. ubi-
gat. Anton. Gomez, 2. tom. variarum, cap. 10. num. 15. An-
ton. Pichard in l. finium regandorum, num. 33. Institut. de i-
ficio iudicis. Y particularmente la facultad de elegir es de
tal manera individual entre los consortes, que ninguno
puede dezir que exercita de por si la mitad de la voz, ni
haze parte quotativa per concursum en la elección, vt
eleganter tradit Bald. in l. si plures 6. num. 1. C. de conditio-
mb. inscr. ibi: Item iurisdictio dicitur individualia, item electio,
quia nemus potest dicere ego exerceo dimidiam partem iurisdictio-
nis, vel ego dimidium vocis, quia constitutio iuris hoc non pat-
tur,

4

ter, & quia illud est inuiduum, in quo per concurredum confortis
non sunt partes quota. Y delta inuiduydad recipita el dere
cho de acrecer entre los conjuntos, o por mejor decir,
de no decrecer en los derechos incorporales. Vt ex l. pro
prium ff communia prediorum, tradit Rippa in l. re coniunct.,
num. 235. delegat. 3. Crat. in l. ius accrescendi, q. 24. num.
2. & optime Bald. in l. iuris, d. in primo, num. 16.
C. de caduc. sollempn. ibi: Quare que sunt ratio inducta
iuris accrescendi. Respondeo, uno, ut sicut naturaliter eue
nit quod unus oculi pupilla clamat, alterius oculi pupilla di
lataatur, ita quando deficit unus coniunctorum, alter locupletatur,
& hoc propter colligantiam, qui a corona continam irabit. Et
te quitur idem verbis relatim Ialo in l. re coniunct., num.
118. de legat. 3. & in iure eligendi, seu nominandi inter
patronos propter vocis inuiditatem, idem Bald. in l. 3 nu
m. 5. C. de fideicommissis, ibi: Quare sus patrona us est inuiduum?
Respondeo, quia mere incorporale, & quia ea, que dividuntur po
sunt proprie remanere, & pro parte auxiliari, & ratiore, quod
est impossibile in iure patronatus, nam si sunt duo patroni ad des
tructio nem unius sit consolidatio alterius. Et tota hanc ratio
rem est, lectitur Rochus de Curte in tractatu de iure pa
tronatus, verbo, tis, q. 5. 6. nume. 10. ibi: Hinc dixit Baldus
in l. familia, C. coniuncta virtusque, iudicij. Quod cum ius patro
natus competat in solidum non venit in divisione, & ratio est se u
dum glorijsam, & D.D. in dict. cap. 1. de iure patronat: quia ius
pa
tronatus sit quoddam incorporale: sed incorporalia dividuntur
possunt, l. 1. & iusfructus ff. ad l. falcid. &c. & inferius, ibi:
Ex ista conclusione ego infero quod in iure patro
natus locum ha
bet ius accrescendi, & etiam in contractibus, & in secundam ali
quos non decrescent, text. est in l. proprium, ff. communia predio
rum, norant Bart. & caters D.D. in l. si mibi, & titio ff. de ver
bor oblatione. &c. Et sequitur latq Cæsa Lambertin. in co
dem tractat. lib. 1. 2. par. principal. artic. 4. nume. 4. & 5. folio
mibi 129. & post Rippam Bolognet. Menchac. & alios
Michael Crat. de succession. lib. 1. q. ius accrescendi, q. 27.

¶ La segunda razon es: por la conjucion Real y Ver
bal que entre los dos fundadores resulto de las palabras
con que hicieron la referua del derecho y facultad de
elijir sucesor, ibi: Sucedio en el dicho vinculo la persona, o
personas, que los dichos Martin Sanchez de Pliego, y dona Inana
de

Num. 12.

de Lorite nombre en qualquier tiempo que fu voluntad fuere.
Quibus Jane verbis fundatores ipsi unica oratione, & vni
co contextu facultatem nominandi sibi ipsis, simul, &
coniunctim reseruarunt, atque eo se ipsis re, & verbis
coniuctos fecerunt ad text. in l. tripli, de verbor. signific.
& ad tradita per DD. in l. re coniuncti, de legat. 3. maxime
Ias. num. 88. vers. secundo. Mantic. de conjectur. Ultimar. vo-
luntat. lib. 10. est. 3. num. 9. Menochius cons. 686. num. 16.
volum. 7. Cephal. cons. 246. num. 5. volum. 1. Pichar. in §. si
eadem res. num. 21. @ 2. sequentibus. Inst. delegat. Michael
Crafus de successionibus ab initio. I. ius accrescendi, quest. 6.
num. 1. Pract. de ultim. voluntatib. lib. 3. interpret. 1. dubit.
5. resolut. 3. num. 8. ad finem.

Num. 12.

¶ Y delta conjuncio, (que los Doctores llamá mixta)
resulta, que qualquiera de los conjuntos quedó desde lue-
go ab ipso inicio dispositionis, llamado ad totam rem in
solidum sin division, aunq despues entre si viniesen ha-
bazer partes per concutum, ex expresso text. in l. comun
etim 78. de legat. 3. ibi: Coniunctum heredes institui, aut commun
etim legari, hoc est totam hereditatem, aut tota legata esse singu-
lis data, partes autem concursum fieri. Et ibi glossa, verbo, con-
cursum, inquit haec verba: Hoc autem contingit siue re, & ver-
bis, siue re tantum sit coniunctio. @ c. & per Ison in l. re coniun-
cti, num. 88. de legat. 3. ibi: Si testator dicat Titio, @ A1euio fun-
dum lego, an isti sint re, @ verbis simul coniuncti glossa magis-
tra. in l. 1. §. fin. & ibi Bald. de usufruct. accrescendo tenuit quod
sic: nam verbis dicuntur coniuncti propter constatem sermonis:
re, quia non dicit pro aquis partibus, & ideo cuilibet insolidum,
& sic per concursum faciunt sibi partes, &c. Bartol. ibidem, nu-
m. 16. & post eos, & alios ex antiquioribus optimè p. regri.
de fidei commis. artic. 9. num. 12. ibi: Si vero sint coniuncti re, &
verbis, quo casu ad solidum sunt vocati, & faciunt partes per co-
cursum, &c. Ferdinand. Menchac. lib. 3. de succession. progres-
su. §. 21. num. 5. 8. @) num. 5. 9. Michael. Craf. de succession. §.
ius accrescendi, quest. 6. num. 2. vers. contrarium, & quest. 10.
Anton. Fume. in tractat. de coniunctionib. cap. de iure accresce-
di, seu non decrescendi, ex mixta coniunctione, num. 1. ibi: Et
proprietate dicitur esse ius non decrescendi, quia scilicet testator
decidit, & risque solidam rem ab initio assignasse, que tamen di-
viditur in viriles, quando concurrunt legatarii, & vel heredes,
tom.

5

tom. 18. tractatum. fol. 279. Y así el conjunto que queda so-
lo por muerte, o por repudiación, o incapacidad de su con-
junto, queda enteramente con todo el derecho, y facultad
de elegir in solidum: no por derecho de acrecer, quasi có
iuncti partem de nouo acquirat, sino por derecho de no de-
crescer suo proprio iure quasi re propria, & tota ab initio
sua liberè vtatur. l. quidā relegatus 6. § fin. ¶ l. seq. iuncta l. c-
trū 8. in principio de reb. dub., ibi: Ego cōmodius duci pmiò, siqui-
dē natus non est, minimè eū partē facere, sed totum ad te pertinere,
quasi ab initio tibi solidō relictō, l. si mibi, ¶ tibi 12. in principio,
de legat. 1. ibi: Et si voluero eam rem ex meo legato ad me perti-
nere, ut tota mea sit, &c. tex. etiam optimus in l. si duobus 16.
§. fin. de legat. 1. ibi: Si Titio & posthumo legatum sit, non natō pos-
thumo totum Titius vendicauit. Donde se ha de notar la pala-
bra, totum vendicauit, que los Doctores interpretan en es-
te sentido, ut per Paulum Castrensi. ibidem sub num. 1. ibi: Et
quia ille totum habet à iure suo. Bart. item sub num. 1. ibi: Scili-
cer per ius non decreendi, optimus text. in d. l. vnic. §. his ita,
vers. hoc ita etiam varie, C. de caduc. tollend. ibi: Quia coniuncti
quidem proper unitatem sermonis, quasi in unum corpus redacti
sunt: ¶ partem coniunctorum sibi hāredum quasi suam præoccupat.
Et ex prædictis iuribus eleganter tradit Anto. Fumeus in
dict. tractatu de coniunctionibus, in cap. 2. de coniunctione mixta,
num. 2. ibi: Alter, qui supererit totum sibi vendicauit, tanquam
sibi in solidum ab initio assignatū, (allegat iura prædicta maxi-
mè dict. l. si duobus 16. § fin. de legat. 1.) & num. 3. prosequitur
ibi: Ex verbo, vindicauit, quod verbum ut vulgatum est præ-
supponit dominium, & sic ex iure non decrescendi petit, quod iam
tanquam suum est, obique in dubie dicitur realis, & verbalis con-
iunctio, tom. 18. tractat. folio 278. Et ex eisdem etiam iuri-
bus optimè Vasquius Menchaca de succession. progressu, lib. 3.
§. 21. num. 59. Anton. Peregrin. de fideicommiss. artic. 9. nume-
7. ibi: Cum eadem res in duabus diuersis orationibus, vel in una
duabus simpliciter relinquatur: quoniam res, vel re, ¶ verbis con-
iuncti sunt: & cuique iure proprio solidum debetur: ¶ partes sibi
faciunt per concursum, & ideo inter eos locum esse iuri non decre-
cendi concedunt iura, & maiores nostri, &c. Et aperte sentit
Mieres, 2. tom. 3. par. q. 8. n. 33.

¶ Y de aquí es, que qualquiera de los conjuntos, ita de-
mum entra haciendo partes con su conjunto su cōcurrat:

D por

Num. 13.

por que no concurriendo por auer muerto, o repudiado, o
por ser incapaz: el conjunto que queda remanet in tota re
in solidum, tuc proprio iure, quasi re per concursum con-
juncti non diminuta. ex optimo, & expresso textu, in dict.
l. vnic. §. vbi autem legatarij, vers. si vero nō omnes, C. de ca-
duc. tollend. ibi: Sin vero non omnes legatarij, quibus res reli-
cta sit, in eius acquisitione concurrant, sed unus forte eam accipiat,
hac solida eius sit: quia sermo testatoris omnibus prima facie solidum
assignare videatur, alijs superuenientibus partees à priore abstra-
henentibus, vt ex aliorum quidem concursu prioris legatum minua-
tur: & post modum, ibi: Sin vero nemo alijs veniat, vel ve-
nire potuerit, tunc non & acutur pars que deficit, nec alij accrescit,
vt eius qui primum accepit legatum augere videatur: sed apud ip-
sum, qui habet solidam remaneat nullius concursu diminuta. Y aun-
que este texto parece que habla en los reconiunctos tan-
tum, los Doctores lo estienden (ex idem pitate rationis)
a los re, & verbis coniunctos, vt ex communi tradit Anto.
Fumeus in dict. tractat. de coniunctione, cap. 3. de coniunctione
mixta reali, & verbali simul, num. 7. ibi: Quando igitur dicimus
in mixta coniunctione concursu tantum fieri partes, ita sane intelli-
gendum est, si coniuncti vellint, & possint ad legatum peruenire,
quia sermo testatoris omnibus prima facie solidum assignare vide-
tur, illis superuenientibus, partem à priore abstrahentibus, vt ex a-
liorum quidem concursu prioris legatum minuatur, l. vnic. §. quia
sermo, C. de caduc. tollend. Et expressius supra roden: cap. 3. nn.
2. ibi: Non ambigimus eo casu, scilicet, quando Tito & Manio
fundus legatur, quod Tito dimidia, altera dimidia Manio debea-
tur, scilicet, hoc ita si concurrant: si vero non concurrant, & in uno
deficiat legatum, quia verba legati ad virumque insolidum diri-
guntur, alter, qui supererit etiam sibi vendicavit, tanquam sibi in-
solidum ab initio assignatum, &c. Et iterum sub Rubrica, an,
& quando ius accrescendi in iuto complectatur, vers. portio lega-
ti, num. 2. ibi: Cum enim eadem res pluribus legatur insolidum,
illius rei partes non sunt nisi concursu. Si ergo unus tantum explu-
ribus agnouisset legatum, illa res legata donec alias concurrat est
vna, & eadem, eamque insolidum sibi accipit tanquam totam sibi
legatam, l. vnic. §. si vero, C. de caduc. tollend. optime id ipsum
testatur Michael Crasius in tractat. de successib. I. §. ius accres-
cendi, quaest. 6. num. 2. sub vers. contrarium tenet, prope finem,
ibi: Lscet enim non dubium sit in tali casu dimidium deberi: tamen
hoc

hoc ita demum verum est, si concurrant: si minus cum verbis
 legati ad verunque insolidum dirigantur, alter totum vindica-
 uit, sanguam fibi in solidum ab initio designatum, &c. & ex ve-
 ro, & eleganti discurso Cardinal. Mantic. de ultim. voca-
 luntat. lib. 10. dict. tit. 3. num. 1. per totum, maximè ad fi-
 nem, ibi: Nam ex eo quod alias legatarus non concurrit, &
 partem suam non vendicat, legatum intelligitur non diminutus
 apud legatarium, qui illud agnouit permanere, dict. l. canic. 8.
 si vero non omnes, C. de caduc. collend. neque obstat, quod testa-
 tor voluerit singulis viriles portiones legare, quia hoc intelligi-
 tur ex antecedenti voluntate si fiat concursus, dict. l. coniunctum
 de legat. 3. &c. Y esto mismo di xo el Consulto in dict. l. se
 legatario 22. 8. à duobus ff. de fideicommissar. libertas. Trata-
 do del derecho de acrecer en la facultad de elegir duo
 bus hereditibus relista: quod uno herede latitante alter de-
 clarat quos vellit manumittere: posset dico (inquit Cósultus)
 fieri liberos, vt perinde libertas competit, ac si presens solus ma-
 numittere potuisset. Donde se ha de ponderar la palabra,
 perinde, que es retro actua ad initium, ex l. ultim. de na-
 talibus restituend. ibi: Perinde habetur atque si ingenuus natus
 medio tempore maculam seruitutis non subfinuisse. Et est dic-
 tio habens oculos retro omnia referens ad initium, vt
 ex multis tradit Costa de retro action. us, cap. 8. casu 18. n.
 1. como si dixerat, saltando uno de los conjuntos en la
 facultad de nombrar, o de elegir el conjunto que queda
 elige solo, y vale la elección, como si desde su princi-
 pio aquél solo pudiera elegir. Y de derecho canonico es
 expresso texto el cap. 1. in princip. ne sede vacant. libr. 6.
 que en la Simultanea que tiene el Obispo y el Cabildo
 en las Iglesias Catedrales para conferir los dos juntas,
 las Prebendas que vacaren en los meses no reservados,
 de qua per Alexand. Ludouif. decis. 103. num. 3. Seraphi.
 Oliuar. decis. 1402. num. 4. si el Obispo muere, o por otra
 qualquiera causa no concurre en la elección, la haze el
 capitulo solo, vel econtra si el capitulo se halla inhabi-
 litado por algun impedimento canonico, se debuelue
 todo el derecho de la elección al Obispo insolidum, vt
 inquit Bonifacius Pontifex, ibi: Si ad Episcopum, & capi-
 tulum communiter pertineat collatio Prebendaru mortuo Epis-
 copo, vel à collatione suspenso, poteris capitulum vacantes con-
 ferre

ferre prabendas, &c. Et ex hoc text. ita resolut Philipp. Franc. ibidem super glos. 1. ad fin. Federic. de Senis, cons. 1. num. 4. Francisc. Pauin. de potestar. Episcop. fede uacant. 2. par. quest. 1. num. 3. & Flamin. Paril. de resignatione, lib. 7. quest. 23. num. 37. & duobus seqq. optime Ancharran. in dict. cap. 1. num. 1. ibi: Nota quod mortuo, vel suspensiō Episcopo capitulo confert beneficiis quorum collatio erat communis utriusque: & sic impedito & 10 ex habentibus suis in re deboluitur in solidum ad alium exercitum predicti iuris. Simile infra de testament. cap. fin. &c. eleganter Innocentius in cap. quia diversitatem 5. num. 3. de concessione prabend. vbi in hoc propositum, asserit quod ad ea, quae communiter ad plures pertinet omnes censeri unum corpus, & uno deficiente, vel impedito alter expedit negotium in solidum.